toleravit. ut superbum non esse hominem doceret humilis Deus. Quanta ergo humilitas [Text., humilitatis] virtus est, propter quam solam veraciter edocendam is qui sine æstimatione est magnus, usque ad passionem factus est parvus? Quia enim originem perditioni nostræ præbuit superbia diaboli, instrumentum redemptionis nostræ inventa est humilitas Dei. Hostis quippe noster magnus inter omnia conditus, videri supra omnia voluit elatus; Redemptor autem noster, magnus manens supra omnia, fieri inter omnia dignatus est parvus. Sed melius et elationis causam detegimus, et fundamenta humilitatis aperimus, si brevi commemoratione perstringimus quid mortis auctor, quid vitæ conditor suadeat [Text., dicat]. Ille nihil aliud mentes sibi subditas docet, quam celsitudinis culmen appetere, cuncta æqualia mentis tumore transcendere, societatem omnium hominum alta elatione transire, sese et contra potentiam conditoris erigere, si ut de eisdem per Psalmistam dicitur: *Transierunt in dispositione cordis; cogitaverunt et locuti sunt nequitas, iniquitatem in Excelso locuti sunt (Psal. lxxii, 7, 8)*. Iste ad sputa, ad palmas, ad colaphos, ad spineam coronam, ad crucem, ad lanceam, atque ad mortem veniens, membra sua admonet, dicens: *Si quis mihi ministrat, me sequatur (Joan. xii, 26)*. Quia igitur Redemptor noster corda rigit humilium, et mortis auctor rex est superborum, aperte cognoscimus quod evidentissimum signum reproborum superbia est, at contra humilitas electorum. Cum igitur quam quisque habeat cognoscitur, sub quo rege militet invenitur. Unusquisque enim quasi quemdam titulum portat operis, quo facile ostendat sub cuius serviat potestate reclusus. Unde et per Evangelium dicitur: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos (Math. vii, 16)*. Qui ergo sub rege superborum militant, licet aliquando speciem humilitatis assument, si metipsos tamen celare in omnibus nequaquam possunt, quia eorum superbia diu latere non sustinent, cum ex alia tegitur, ex alia actione nuntiat. Qui vero sub rege humilitatis militant, semper pavidi atque ex omni latere circumspiciti, adversum jacula elationis pugnant, et quasi contra venientes ictus dum magis in suo corpore oculum custodiunt, dum in semetipsis principaliter humilitatem timentur.

CAP. IX. — *Quod in adversis prosperorum, in prosperis adversorum meminisse debeamus, ad illud: In die bonorum ne immemor sis malorum (Eccli. xi, 27).*

(Moral. lib. iii, c. 9, n. 16.) Magna consolatio tribulationis est si cum adversa patimur, auctoris nostri ad memoriam dona revocemus. Nec frangit quod ex dolore obliat, si menti citius quod [Text., hoc] ex munere sublevari occurra. Hinc scriptum est: *In die bonorum ne sis immemor malorum, et in die malorum, ne immemor sis bonorum (Eccli. xi, 27)*. Quisquis enim dona percipit, sed donorum tempore nequaquam etiam flagella pertimescit, in elatione per lætitiarum corruit. Quisquis autem a flagellis atteritur, sed flagellorum tempore nequaquam se ex donis quæ eum mitigavit accipisse consolatur, ab statu mentis omnino desperat et destruit. Sic ergo utraque jungenda sunt, ut unum ex altero fulciatur, quatenus et flagelli poenarum memoria temperet doni, et doni lætitiarum mordalet suspicio et formido flagelli.